
Organogenní sedimenty
 Vznik nahromaděním schránek živočichů

1. Organogenní vápence (ze schránek korálů, 
měkkýšů, řas)

2. Diatomity – nahromadění křemitých schránek 
rozsivek

3. Fosfority – nafromadění kostí a trusu ptáků a 
netopýrů (guáno)

 Kaustobiolity – nahromadění organické hmoty těl 
rostlin a živočichů (vznik rašeliny, slatiny, uhlí, 
ropy) – některé důležité energetické suroviny. 

 Z organogenních sedimentů může být kvartérního 
stáří u nás pouze rašelina (slatina)



Rašelina



Organogenní vápenec



Chemické sedimenty

 Vznik vylučováním a srážením látek 
rozpuštěných ve vodě

 Uhličitanové (karbonátové) sedimenty

 Křemité sedimenty (pazourek, buližník)

 Sedimenty solných ložisek (evapority)

 Usazeniny železných a manganových rud 
a další…



Pazourek

 Sedimentární chemogenní forma křemene, 
řazená k chalcedonu, druh horniny zvané 
rohovec

 Výskyt ve vápencích a křídě ve formě pecek, 
mandlí, konkrecí

 Pro křehkost relativně snadné opracování a 
lasturnatý lom (vznik ostrých hran a hrotů) 
jedním z nejvíce užívaných materiálů pro 
výrobu nástrojů v době kamenné – pěstní 
klíny, hroty šípů apod. 



Pazourek



Buližník (lydit, silicit)
 Sediment křemité horniny pocházející z proterozoika (snad chemogenního či 

organogenního původu) 
 Tvoří jej převážně krystalický oxid křemičitý ve formě křemene  
 Má černou nebo černošedou barvu (příměs grafitu) a vysokou tvrdost, pro 

kterou jej používali někdy pravěcí lidé místo  pazourků, většinou ale nemá 
lasturnatý lom

 Buližníky se hojně vyskytují v usazených vrstvách ve středních a západních 
Čechách (Černolické skály, Kněživka u Prahy, Zkamenělý slouha Praha 8, 
Číčovický kamýk, Hudlická skála u Berouna, Vraní skála u Zdic, Divoká Šárka 
Praha)



Chemické karbonátové 
sedimenty

 Nejrozšířenější sedimentární horniny chemického původu

 Vznikají i v kvartéru, např. na vývěrech (pramenech) vod s 
vysokým obsahem rozpuštěných uhličitanů 

 Travertiny (vysrážení z vody s CO2), vřídlovec (vysrážený z 
horkých pramenů – Karlovy Vary)

 Nejznámější travertinová kupa je v Českém krasu – Svatý 
Jan pod Skalou

 Tyto horniny jsou příkladem, že archeologické nálezy mohou 
být i v pevných horninách, nejen v horninách klastických 
nesoudržných, protože kolem pramenů se soustřeďoval 
život člověka a jeho materiální pozůstatky zůstaly často 
pohřbeny pod vrstvami tvořícího se travertinu

 Jeskyně – krápníky (kalcit, aragonit)



Krápníky



Travertin



Svatý Jan 
pod Skalou


